SEGUNDA COMISSÃO DISCIPLINAR DESPORTIVA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

LIGA GAÚCHA DE FUTSAL
Edital de Citação e Intimação 048/2024

O Secretário do Tribunal de Justiça Desportiva, no uso de suas atribuições, com fundamento
nos artigos 47 e 48 do CBJD, CITA os denunciados abaixo nominados dos processos contra
eles movidos pela Justiça Desportiva e INTIMA, através desse Edital, as partes abaixo
nominadas para comparecerem na sessão de julgamento marcada para o dia 22 de novembro
de 2024, às 09:30, desde já ficando cientes as entidades de prática desportiva a que pertencem
os denunciados que, por força do §§4º e 5º do artigo 176-A do CBJD, são solidariamente
responsáveis pelo pagamento de multas e/ou penas pecuniária em eventual caso de
condenação. O comparecimento dos (as) denunciados (as) será de forma remota, acessando o
link disponibilizado conforme solicitação. A documentação relativa aos respectivos processos
disciplinares estará disponível no seguinte link:
https://drive.google.com/drive/folders/1J4APV1vPQhDo9u_WdU_GYT_OHP6BR6Gy?usp=
sharing

1. Processo Disciplinar nº 2701137/24
Partida: Associação Esportiva de Venâncio Aires x Associação Esportiva New Boys Santa
Cruz
Competição: Gauchão Sub 20 - 2024.
Data: 20/09/2024.
Local: Ginásio Poliesportivo Parque do Chimarrão
Denunciado(s):

1. Associação Esportiva New Boys Santa Cruz, entidade desportiva, incurso nas
sanções previstas no artigo 191, inciso III do CBJD.

2. Ismael Machado, atleta da Associação Esportiva de Venâncio Aires, incurso
nas sanções previstas no artigo 254-A do CBJD.

2. Processo Disciplinar nº 2702220/24
Partida: Teixeira, Martins e Cia Ltda x Escola Desportiva Grêmio Ball
Competição: Gauchão Sub 11 - 2024.
Data: 20/09/2024.
Local: Cerveira
Denunciado(s):

1. Diovane Victor Domingues, massagista do Teixeira, Martins e Cia Ltda,
incurso nas sanções previstas no artigo 243-F, § 1º, do CBJD.

3. Processo Disciplinar nº 2702780/24
Partida: Associação Ibirubá de Futsal (ASIF) x Pinheiro Atlético Clube
Competição: Gauchão Sub 13 - 2024

https://drive.google.com/drive/folders/1J4APV1vPQhDo9u_WdU_GYT_OHP6BR6Gy?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1J4APV1vPQhDo9u_WdU_GYT_OHP6BR6Gy?usp=sharing

Data: 19/09/2024
Local: Assisão
Denunciado(s):

1. Leandro Weber, massagista ASIF, incurso nas sanções previstas no artigo
243-F, §1º, do CBJD.

2. ASIF, entidade desportiva, incurso nas sanções previstas no artigo 213, inciso I
do CBJD.

4. Processo Disciplinar nº 2703592/24
Partida: Penarol Futebol Clube x Prefeitura Municipal de Parobé
Competição: Gauchão Sub 15 - 2024.
Data: 20/09/2024.
Local: Ginásio Coelhão
Denunciado(s):

1. Parobé Futsal, entidade desportiva, incursa nas sanções previstas no artigo 191,
inciso III e 206, ambos do CBJD.

5. Processo Disciplinar nº 2705551/24
Partida: Peñarol Futebol Clube x Clube dos Empregados da Petrobras (CEPE)
Competição: Gauchão Sub 17 - 2024.
Data: 18/09/2024.
Local: Ginásio Coelhão
Denunciado(s):

1. Peñarol Futebol Clube, entidade desportiva, incurso nas sanções previstas no
artigo 213, inciso I, §1º do CBJD.

6. Processo Disciplinar nº 2705655/24
Partida: Arsenal Esporte Clube x Associação Ibirubá de Futsal (ASIF).
Competição: Gauchão Sub 17 - 2024.
Data: 20/09/2024.
Local: Nenão.
Denunciado(s):

1. Arsenal Esporte Clube, entidade desportiva, incurso nas sanções previstas no
artigo 211 do CBJD.

7. Processo Disciplinar nº 2705658/24
Partida: Associação de Desportos Sananduvense x Associação Serafinense de Futsal (ASF)
Competição: Gauchão Sub 17 - 2024.
Data: 19/09/2024.
Local:Ginásio Victor Camozzato
Denunciado(s):

1. Eduardo Vidmar, atleta do ASF, incurso nas sanções previstas no artigo 254-A
do CBJD.

8. Processo Disciplinar nº 2834206/24
Partida: Associação Esportiva Tapejarense (TAPEJARA FUTSAL) x Associação
Futsal São José do Inhacorá.
Competição: Gauchão Série B - 2024
Data: 14/09/2024
Local: Ginasião.
Denunciado(s):

1. Associação Esportiva Tapejarense (TAPEJARA FUTSAL), entidade
desportiva, restou incursa na sanção do artigo 206 do CBJD.

Cachoeirinha, 14 de novembro de 2024.

Secretaria do Tribunal de Justiça Desportiva
Liga Gaúcha de Futsal